
 

  
                                           

ROMANIA 
JUDETUL CLUJ 
CONSILIUL LOCAL SUATU 
 
 
                                                         H O T Ă R Â R E A 
                                                       NR. 25 din 25.04.2025 

privind încheierea unui contract de dare în folosință gratuită (comodat) între Județul 
Cluj și UAT Comuna Suatu 

 
Consiliul Local al Comunei Suatu, întrunit în şedinţă extraordinară azi 25.04.2025, 
Având în vedere 
privind aprobarea Acordului de colaborare încheiat pentru realizarea  proiectului ”Microbuze 
electrice pentru elevii din județul Cluj”, propus de primarul comunei Suatu, care este însoţit de 
Referatul de aprobare nr................................ și   
Raportul de specialitate nr.............................. întocmit de compartimentul de resort 
 Avizul Comisiilor  de specialitate în conformitate cu art. 141 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
       -Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 170/10.09.2023 privind aprobarea proiectului 
„Microbuze electrice pentru elevii din județul Cluj în cadrul Programului Administrației 
Fondului pentru Mediu.” 

 
În conformitate cu prevederile: 
 art. 129 alin. (2) lit.d) și alin. 7 lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  art. 2146 – 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.192/2023 pentru aprobarea 
Ghidului de finanțare a Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea 
cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a 
autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate 
cu gaz natural comprimat; 

 
În temeiul competentelor stabilite  prin art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d) și alin. (3), lit. e) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
                                                           H O T Ă R Ă Ș T E 
 
Art. 1.   Se aprobă încheierea unui contract de dare în folosință gratuită (comodat) între Județul 
Cluj și UAT Comuna Suatu, având ca obiect bunul mobil, microbuz electric,  aflat în proprietatea 
privată a Județului Cluj, achiziționat în cadrul proiectului ” Microbuze electrice pentru elevii din 
județul Cluj în cadrul Programului Administrației Fondului pentru Mediu, prevăzut în anexa la 
prezenta hotărâre.  



 

 
Art. 2. Se mandatează Primarul Comunei Suatu, să semneze în numele și pentru Comuna Suatu 
contractul de dare în folosință gratuită (comodat) prevăzut la art. 1. 
 
Art. 3 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Suatu  
 
Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Suatu și Prefectului Județului Cluj și 
se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe  pagina web a Comunei Suatu. 

 
 
 
        Contrasemnează: 

         PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                               Foldvari Maria -Magdalena  
 
 
     
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară la data de 25.04.2025, cu un număr de 
___ voturi ”pentru” și __ voturi “împotrivă” __ “abțineri” exprimate de un număr de ___ 
consilieri locali prezenți la ședință dintr-un număr de 9 consilieri locali în funcţie.                          
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                    


